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1. GRUNDLAGEN DER RECHNUNGSLEGUNG

1.1 Einleitung
Die Rechnungslegung erfolgt in Übereinstimmung mit den bestehenden Richtlinien der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP 
FER) und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view) der  
Organisation. 			 

1.2 Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze
Für die Jahresrechnung gilt grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellkostenprinzip. Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Die  
wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind nachfolgend dargestellt.		

Flüssige Mittel und Wertschriften
Diese Position umfasst Kasse, Postkonten, Geldkonten bei der Bank, Festgelder und Geldmarktpapiere mit einer Laufzeit unter 3 Monaten.  
Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert bzw. zum Marktwert am Bilanzstichtag.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Die Bewertung erfolgt zu Nominalwerten abzüglich der notwendigen Wertberichtigungen. 
Es gelangen die folgenden pauschalen Wertberichtigungen zur Anwendung:
•	 0 % 	 für nicht verfallene Forderungen
•	 0 % 	 für 1 bis 90 Tage verfallene Forderungen
•	 25 % 	 für 91 bis 180 Tage verfallene Forderungen
•	 50 % 	 für 181 bis 360 Tage verfallene Forderungen
•	 100 % 	 für über 361 Tage verfallene Forderungen

Vorräte
Die Bewertung der Vorräte erfolgt zu den Anschaffungs- oder Herstellkosten oder zum tieferen realisierbaren Marktwert.

Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten werden in der Bilanz zum Nominalwert erfasst.

Rückstellungen
Eine Rückstellung ist eine auf einem Ereignis der Vergangenheit begründete wahrscheinliche Verpflichtung, deren Höhe und/oder Fälligkeit ungewiss 
aber schätzbar ist. Die Höhe der Rückstellungen basiert auf der Einschätzung der Organisation und widerspiegelt die per Bilanzstichtag zu erwartenden 
zukünftigen Mittelabflüsse. Aufgrund von Neubeurteilungen werden Rückstellungen erhöht, beibehalten oder aufgelöst.

Organisationskapital
Diese Position umfasst die im Rahmen des statutarischen Zwecks der Organisation einsetzbaren Mittel.

2. ERLÄUTERUNG ZUR JAHRESRECHNUNG
Die nachstehenden Nummern verweisen auf die Positionen der Jahresrechnung.

2.1 Flüssige Mittel
2022
CHF

2021
CHF

Kassa  8’032.85  6’380.95 

Postcheck  175’676.10  466’485.82 

Bankguthaben  1’402’249.88  1’091’447.11 

Festgelder und Geldmarktpapiere mit Laufzeit unter 3 Monaten 0.00 0.00

Total Flüssige Mittel  1’585’958.83  1’564’313.88

2.2 Wertschriften des Umlaufvermögens
Keine 0.00 0.00

Total Wertschriften des Umlaufvermögens  0.00  0.00

2.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Dritte  4’837’367.59  5’277’399.80 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen öffentliche Hand  
(inkl. Defizitanteil Gemeinden)  6’685’638.68  4’432’379.68 

Wertberichtigungen  -117’800.00  –197’580.00 

Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  11’405’206.27  9’512’199.48 

2.4 Übrige kurzfristige Forderungen
Übrige kurzfristige Forderungen Dritte  1’020.00  1’000.00 

Übrige kurzfristige Forderungen öffentliche Hand  2’026.58  1’683.80 

Andere kurzfristigen Forderungen Nahestehende 0.00 0.00

Wertberichtigungen 0.00 0.00

Total Andere kurzfristige Forderungen  3’046.58 2’683.80 

2.5 Vorräte
Medikamente, Pflege- und medizinischer Bedarf  777’021.34  744’964.17 

Lebensmittel  14’705.16  11’247.28 

Treibstoff, Energie  12’116.25  2’508.25 

Übrige Vorräte  109’400.63  95’292.58 

Total Vorräte  913’243.38  854’012.28 

2.6 Aktive Rechnungsabgrenzungen
Aktive Rechnungsabgrenzungen  225’782.36 221’991.67

Total Aktive Rechnungsabgrenzung  225’782.36 221’991.67

2.7 Finanzanlagen
Wertschriften  303’863.73   292’608.90 

Beteiligungen 0.00 0.00

Arbeitgeberbeitragsreserve 0.00 0.00

Andere Finanzanlagen 0.00   0.00   

Total Finanzanlagen  303’863.73   292’608.90 

Anlagekategorie                                                                                                Nutzungsdauer in Jahren

Immobile Sachanlagen

A0 Bebautes und unbebautes Land, Baurechte unbeschränkt

A1–An Gebäude 400 Monate (33,3 Jahre) 

B1 Bauprovisorien (falls nicht in Bauabrechnung enthalten) Individuelle Nutzungsdauer gemäss tatsäch- 
licher Dauer der Nutzung des Provisoriums

Installationen		

C1 Allgemeine Betriebsinstallationen (Heizungs-, Lüftungs-,  
Klima- und Kälteanlagen, Sanitär- und Elektroinstallationen  
inkl. Verkabelung) (im Brandversicherungswert berücksichtigt)

240 Monate (20 Jahre)

C2 Anlagespezifische Installationen  
(im Brandversicherungswert nicht berücksichtigt)

240 Monate (20 Jahre)

Mobile Sachanlagen

D1 Mobiliar und Einrichtungen 120 Monate (10 Jahre)

D2 Büromaschinen und Kommunikationssysteme 60 Monate (5 Jahre)

D3 Fahrzeuge 60 Monate (5 Jahre)

D4 Werkzeuge und Geräte (Betrieb, technischer Dienst) 60 Monate (5 Jahre)

Medizintechnische Anlagen

E1 Medizintechnische Anlagen, Apparate, Geräte, Instrumente 96 Monate (8 Jahre)

E2 Software Upgrades 36 Monate (3 Jahre)

Informatikanlagen

F1 Hardware (Server, PC, Drucker, Netzwerkkomponenten  
exkl. Verkabelung, usw.)

48 Monate (4 Jahre)

F2 IT-Anlagen-/Software-Upgrades 48 Monate (4 Jahre)

F3 Strategische Software 96 Monate (8 Jahre)
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2.8 Sachanlagen
Immobile  

Sach- 
anlagen

Instal- 
lationen

Mobile  
Sach- 

anlagen

Med.- 
technische 

Anlagen

Informatik- 
anlagen

Anlagen  
im Bau

Total

Nettobuchwerte 1.1.2022  9’385’357.62  4’009’217.03  184’854.07  1’933’716.88  199’743.03  438’993.60  16’151’882.23 

Anschaffungs-/Herstellkosten

Stand 1.1.2022  23’168’728.32  25’116’613.17  805’939.15  5’637’272.42  1’246’717.38  438’993.60  56’414’264.04 

Zugänge  577’118.45  491’306.19  60’122.45  424’315.65  332’572.20  462’023.53  2’347’458.47 

Veränderung von aktuellen Werten 0.00

Abgänge  272’000.00  26’650.00  1’161’953.80  438’993.60  1’899’597.40 

Reklassifikationen 0.00

Stand 31.12.2022  23’473’846.77  25’607’919.36  839’411.60  4’899’634.27  1’579’289.58  462’023.53  56’862’125.11 

Kumulierte Wertberichtigungen

Stand 1.1.2022  13’783’370.70  21’107’396.14  621’085.08  3’703’555.54  1’046’974.35 0.00  40’262’381.81 

Planmässige Abschreibungen  615’697.00  247’994.00  53’392.69  271’376.23  106’767.90  1’295’227.82 

Wertbeeinträchtigungen 0.00

Abgänge  272’000.00  26’650.00  287’376.80  586’026.80 

Reklassifikationen 0.00

Stand 31.12.2022  14’127’067.70  21’355’390.14  647’827.77  3’687’554.97  1’153’742.25 0.00  40’971’582.83 

Nettobuchwerte 31.12.2022  9’346’779.07  4’252’529.22  191’583.83  1’212’079.30  425’547.33  462’023.53  15’890’542.28 

Nettobuchwerte 1.1.2021 7’835’560.36 2’851’960.58 186’526.70 2’040’500.95 240’541.07 2’978’878.98 16’133’968.64 

Anschaffungs-/Herstellkosten

Stand 1.1.2021 21’062’188.73 23’749’968.72 814’189.15 5’331’424.12 1’199’485.52 2’990’383.29 55’147’639.53 

Zugänge 2’176’539.59 1’397’644.45 65’790.00 305’848.30 47’231.86 438’993.60 4’432’047.80 

Veränderung von aktuellen Werten 0.00    

Abgänge 70’000.00 31’000.00 74’040.00 2’990’383.29 3’165’423.29 

Reklassifikationen 0.00    

Stand 31.12.2021  23’168’728.32  25’116’613.17  805’939.15  5’637’272.42  1’246’717.38  438’993.60  56’414’264.04 

Kumulierte Wertberichtigungen

Stand 1.1.2021 13’226’628.37 20’898’008.14 627’662.45 3’290’923.17 958’944.45 11’504.31 39’013’670.89 

Planmässige Abschreibungen 613’448.00 240’388.00 55’012.63 412’632.37 88’029.90 1’409’510.90 

Wertbeeinträchtigungen 0.00 

Abgänge 56’705.67 31’000.00 61’590.00 11’504.31 160’799.98 

Reklassifikationen 0.00 

Stand 31.12.2021  13’783’370.70  21’107’396.14  621’085.08  3’703’555.54  1’046’974.35 0.00  40’262’381.81 

Nettobuchwerte 31.12.2021  9’385’357.62  4’009’217.03  184’854.07  1’933’716.88  199’743.03  438’993.60  16’151’882.23 

 

Weitere Angaben zu den Sachanlagen:

Verpfändete Sachanlagen keine

2.9 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
2022 
CHF

2021 
CHF

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Dritte  5’327’119.40  3’728’547.54 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen öffentliche Hand 0.00  0.00

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Nahestehende 0.00  0.00

Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  5’327’119.40   3’728’547.54 

2.10 Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten  			 

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten Dritte, Raiffeisen / GKB fester Vorschuss 			  	   2’900’000.00 1’500’000.00 

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten öffentliche Hand 0.00  0.00

Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten Nahestehende 0.00  0.00

Total kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten 2’900’000.00 1’500’000.00 

2.11 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 

Depotzahlungen/Vorauszahlungen  23’877.75   35’364.76  

Verbindlichkeiten gegenüber Sozialversicherungen, Vorsorgeeinrichtungen 0.00 0.00

Weitere kurzfristige Verbindlichkeiten Dritte 0.00  0.00

Arzthonorare 0.00  0.00

Total übrige Verbindlichkeiten 23’877.75   35’364.76  

2.12 Passive Rechnungsabgrenzungen 			   

Passive Rechnungsabgrenzungen 			    460’648.22   709’632.75  

Total Passive Rechnungsabgrenzungen 			    460’648.22  709’632.75  

2. ERLÄUTERUNG ZUR JAHRESRECHNUNG2. ERLÄUTERUNG ZUR JAHRESRECHNUNG
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2. ERLÄUTERUNG ZUR JAHRESRECHNUNG 2. ERLÄUTERUNG ZUR JAHRESRECHNUNG

2.16 Übrige langfristige Verbindlichkeiten 	
2022
CHF

2021
CHF

Depotzahlungen/Vorauszahlungen 0.00  0.00

Verbindlichkeiten gegenüber Sozialversicherungen, Vorsorgeeinrichtungen 0.00  0.00

weitere langfristige Verbindlichkeiten Dritte 90’924.51  0.00

Arzthonorare 0.00  0.00

Total übrige Verbindlichkeiten 90’924.51 0.00 

2.17 Langfristige Rückstellungen 
 Rückstellung 

für ... 
 Rückstellung 

für ...
 Rückstellung 

für ...
Total

Buchwert per 1.1.2022 0.00 0.00 0.00 0.00

Bildung 0.00 

Verwendung 0.00

Auflösung 0.00 

Rückbuchung 0.00 

Buchwert per 31.12.2022 0.00 0.00 0.00 0.00 

Buchwert per 1.1.2021 0.00 

Bildung 0.00 

Verwendung 0.00 

Auflösung 0.00 

Rückbuchung 0.00 

Buchwert per 31.12.2021 0.00 0.00 0.00 0.00 

2.18 Zweckgebundene Fonds (langfristig) 

 Fonds  
Arzthaus 

 Fonds  
Kunst  

Neubau 

 Frei- 
betten- 

fonds 

 Zinsertrag 
Arzthaus 

 Erbschaft  
Dr. Schinz 

 Verpflich- 
tungsreser-

ven REGA 

Total

Anfangsbestand per 1.1.2022 0.00  23’854.20 0.00 0.00  241’916.05  120’000.00  385’770.25 

Erträge (intern) 0.00 

Zuweisungen 0.00 

Interne Fondstransfers 0.00 

Verwendung  8’252.32  20’000.00  28’252.32 

Endbestand per 31.12.2022 0.00  23’854.20 0.00 0.00  233’663.73  100’000.00  357’517.93 

Anfangsbestand per 1.1.2021 0.00  23’854.20 0.00 0.00  241’916.05  140’000.00  405’770.25 

Erträge (intern) 0.00 

Zuweisungen 0.00 

Interne Fondstransfers 0.00 

Verwendung 0.00  20’000.00  20’000.00 

Endbestand per 31.12.2021 0.00  23’854.20 0.00 0.00  241’916.05  120’000.00  385’770.25 

2.13 Kurzfristige Rückstellungen
 Rkst. Ferien, 

Überzeit, DAZ 
 Rkst.  

Prozess- 
kosten 

 Rkst. Ver- 
pflichtungen 

 Rkst.  
Tarife 

 Rkst. Kanton  
Gemeinden 

Covid-19 

Total

Buchwert per 1.1.2022  377’610.00 0.00 0.00 0.00  520’343.00  897’953.00 

Bildung  520’035.00  114’523.00  634’558.00 

Verwendung 0.00 

Auflösung  377’610.00  98’917.00  30’300.35  506’827.35 

Rückbuchung 0.00 

Buchwert per 31.12.2022  520’035.00 0.00 0.00  15’606.00   490’042.65  1’025’683.65 

Buchwert per 1.1.2021  273’502.00 0.00 0.00 21’311.00 550’310.69 845’123.69 

Bildung  379’501.00 30’300.00 409’801.00 

Verwendung 0.00 

Auflösung  275’393.00 21’311.00 60’267.69 356’971.69 

Rückbuchung 0.00 

Buchwert per 31.12.2021  377’610.00 0.00 0.00 0.00  520’343.00  897’953.00 

2.14 Zweckgebundene Fonds (kurzfristig) 
Fonds Diverse 

SPITEX Viamala
 Fonds Personal /  
Bildung / Projekte 

SPITEX Viamala 

 Fonds Klienten 
SPITEX Viamala

Total

Anfangsbestand per 1.1.2022 4’457.45 23’505.10 13’435.15 41’397.70

Erträge (intern) 0.00 2’793.65 1’396.80 4’190.45

Zuweisungen 0.00 0.00 0.00 0.00

Interne Fondstransfers 0.00 0.00 0.00 0.00

Verwendung 0.00 0.00 0.00 0.00

Endbestand per 31.12.2022 4’457.45 26’298.75 14’831.95 45’588.15 

Anfangsbestand per 1.1.2021 4’457.45 23’630.75 13’435.15 41’523.35 

Erträge (intern) 0.00 0.00 0.00 0.00 

Zuweisungen 0.00 0.00 0.00 0.00 

Interne Fondstransfers 0.00 0.00 0.00 0.00 

Verwendung 0.00 125.65 0.00 125.65 

Endbestand per 31.12.2021 4’457.45 23’505.10 13’435.15 41’397.70 

2.15 Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten
2022
CHF

2021
CHF

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten Dritte  11’775’000.00  13’067’573.31 

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten öffentliche Hand 0.00 0.00 

Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten Nahestehende (Reha Andeer)  800’000.00  800’000.00 

Total langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten  12’575’000.00  13’867’573.31 
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2. ERLÄUTERUNG ZUR JAHRESRECHNUNG 2. ERLÄUTERUNG ZUR JAHRESRECHNUNG

2.19 Erträge aus Lieferungen und Leistungen 	
2022
CHF

2021
CHF

Ertrag aus Lieferung und Leistung für Patienten/Klienten 				     25’317’220.82  22’976’869.30 

Ertrag aus Leistungen an Personal und Dritte  1’705’596.68  1’155’326.42 

Übrige Erträge aus Lieferungen und Leistungen an Patienten  2’617’672.82  3’328’572.96 

Pauschale Beiträge öffentliche Hand  4’267’731.00  4’172’649.14 

Total Erträge aus Lieferungen und Leistungen  33’908’221.32  31’633’417.82 

2.20 Personalaufwand  	

Besoldung Ärzteschaft  4’862’088.68  4’550’061.27 

Personal im Pflegebereich  6’486’736.42  5’823’295.07 

Personal im medizintechnischen Bereich  5’354’849.45  4’214’535.15 

Verwaltungspersonal  3’520’331.55  2’967’913.50 

Ökonomie, Haus- und Transportdienst  1’107’621.45  1’062’645.35 

Personal der technischen Betriebe  252’596.20  242’916.60 

Arzthonorare  946’085.20  744’461.12 

Leistungen von Sozialversicherungen  -321’405.90  -273’495.60 

Sozialleistungsaufwand  3’361’609.11  3’019’271.07 

Übriger Personalaufwand (ohne Spesenaufwand SPITEX)  771’982.41  636’205.56 

Total Personalaufwand  26’342’494.57  22’987’809.09 

2.21 Sachaufwand  	

Medizinischer-/Pflegebedarf  4’679’968.85  4’180’799.37 

Arzthonoraraufwand (nicht sozialversicherungspflichtig)  515’465.95  453’605.20 

Lebensmittelaufwand  393’883.91  362’837.63 

Haushaltsaufwand  231’231.71  174’790.24 

Unterhalt und Reparaturen  684’908.47  680’129.69 

Nicht aktivierbare Anlagen  520’292.93  576’368.29 

Übriger Aufwand für Anlagenutzung  475’332.40  371’101.45 

Aufwand für Energie und Wasser  344’450.55  361’364.94 

Verwaltungs- und Informatikaufwand  1’874’029.04  1’183’511.46 

Übriger bewohner-/patientenbezogener Aufwand  410’567.78  359’239.73 

Übriger nicht bewohner-/patientenbezogener Aufwand  808’126.10  673’665.26 

Total Sachaufwand  10’938’257.69  9’377’413.26 

2.22 Finanzergebnis  	

Kapitalzinsertrag  11’194.20  6’801.63 

Mietzinsertrag  176’939.95  187’635.55 

Übriger Finanzertrag  11’254.83  48’366.65 

Total Finanzertrag  199’388.98  242’803.83 

Kreditzinsaufwand 0.00 0.00

Darlehenszinsaufwand  88’860.25  93’766.65 

Hypothekarzinsaufwand 0.00 0.00

Zinsaufwand auf finanziellem Leasing 0.00 12’876.28 

Übriger Finanzaufwand  10’628.49  7’228.07 

Total Finanzaufwand  99’488.74  113’871.00 

2.23 Betriebsfremdes Ergebnis 	
2022
CHF

2021
CHF

Cafeteria/Kiosk/Essenslieferung  0.00 0.00 

Total betriebsfremder Ertrag 0.00 0.00 

Personalaufwand Cafeteria/Kiosk 0.00 0.00 

Sachaufwand Cafeteria/Kiosk 0.00 0.00 

Total betriebsfremder Aufwand 0.00 0.00 

2.24 Ausserordentliches Ergebnis   	

APS - Anästhesie Partner/Verkauf altes Beatmungsgerät 0.00 8’497.00

Gesundheitsamt GR Chur, zusätzliche GWL Covid 19 Rg 2020 0.00 32’790.00

Gemeinden Albula Viamala, Auflösung Rückstellung Covid 0.00 54’448.80

Gesundheitsamt GR Chur, Auflösung Rückstellung GWL Covid 2020  3’879.00 5’237.00

Diverse ausserordentliche Erträge 19’682.69 16’357.00

Rückstellung Tarife, Auflösung gesamt per 2021 7’822.03 21’311.00

Ausbuchung kummulierte Abschreibungen 2020/2021 MRT 188’422.00 0.00

Liq. Erlös Anlagen 5’331.50 0.00

A.o. Ertrag SPITEX 10’708.46 10’487.05

A.o. Ertrag Kinderarztpraxis (Personalausleihe Ass.Arzt/MPA) 22’330.85 0.00

Total ausserordentlicher Ertrag 258’176.53 149’127.85

Gemeinden Albula Viamala, Auflösung Forderung Covid 0.00 79’588.29

Kt. GR Ausbuchung Abzug Schlussabrechung 26’501.85 7’436.00

CSS, Rückabwicklung Tarife 2016 – 2020 15’606.00 0.00

Kt. GR, Rückabwicklung Tarife 2016 – 2020 98’917.00 0.00

Ausbuchung Amortisation 2020/2021 MRT auf Leasingzins 270’425.69 0.00

KSGR, Nachzahlung CT 2020 – 2022 42’730.45 0.00

Diverse ausserordentliche Aufwände 42’636.23 42’011.36

Total ausserordentlicher Aufwand 496’817.22 129’035.65

2.25 Ertragssteuern 	

Laufende Gewinnsteuern 0.00  0.00 

Latente Steuern 0.00 0.00 

Total Ertragssteuern 0.00 0.00 
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3.1 Allgemeine Angaben
Gesundheit Mittelbünden ist eine selbständige Stiftung des öffentlichen Rechts mit Sitz in Thusis. Träger der Stiftung sind die Gemeinden der Spitalre-
gion Albula/Viamala und der Spitexregion Viamala. Die Organe der Stiftung sind die Delegiertenversammlung, der Stiftungsrat und die Revisionsstelle. 
Die operative Führung obliegt der Geschäftsleitung.

Um die Liquidität sicherstellen zu können, mussten bei der Graubündner Kantonalbank ein fester Vorschuss über 1,5 Mio. aufgenommen werden 
Rückzahlung März 2023 0,5 Mio. / Juni 2023 1,0 Mio. und bei der Raiffeisenbank Mittelbünden ein fester Vorschuss über 1,4 Mio., Rückzahlung per 
Juni 2023.

Die Rückzahlung des ausbezahlten Kantonsbeitrages für Einnahmeausfälle während der Corona-Pandemie 2020 im Betrag von 490’043 CHF ist noch 
offen. Diese muss mit dem Gesundheitsamt noch definiert werden.

Die Umsetzung des Arbeitsgesetzes erforderte die Schaffung von zusätzlichen Stellen in der Rettung, der Anästhesie und bei den Assistenzärzten. 
Durch die Zunahme der Leistungen mussten im stationären wie im ambulanten Bereich sowohl in der Pflege als auch im Supportbereich zusätzliche 
Stellen geschaffen werden, um die anfallenden Aufgaben innert nützlicher Frist erfüllen zu können. Bedingt durch den Fachkräftemangel wird die 
Rekrutierung zunehmend schwieriger und aufwändiger. Bei den Löhnen hat sich eine Konkurrenz zwischen den Betrieben entwickelt. Der Druck des 
Marktes ist klar spürbar.

Neben den höheren Frequenzen macht sich im Sachaufwand auch die Teuerung bemerkbar. Etliche Lieferanten haben auf Grund der schweiriegen 
Beschaffungssituation und der gestiegenen Rohstoffpreise wegen, die Verkaufspreise angepasst. Der Unterhalt und die Wartung der Gebäude und der 
Geräte steigt stetig. Dies auch im Zusammenhang mit Haftpflichtrisiken. Die steigende Digitalisierung und die IT-Sicherheit haben neben verschiede-
nen Beratungsmandaten zur Prozessoptimierung ebenfalls zu gestiegenen Kosten geführt.

Gleichbleibende Tarife, Minderungen bei den Kostengewichten in der Orthopädie und ein tieferes durchschnittliches Kostengewicht führten zu redu-
zierten Mehreinnahmen im stationären Bereich. Im ambulanten Bereich wirkt sich der tiefe Taxpunktwert aus. Der Bedarf an Leistungen nimmt zwar zu, 
aber die ambulanten Bereiche können nicht kostendeckend geführt werden.

Für das Jahr 2022 wurden keine Corona-Beiträge mehr gesprochen. Die entstandenen Kosten bis zur Aufhebung der Massnahmen Ende Februar 
2022 laufen über die ordentliche Rechnung des Spitals Thusis. Die Beiträge für die Rettung werden durch den Kanton sukzessive erhöht und den 
höheren Vorgaben angepasst. Das Defizit 2022 wird als Grundlage für die Beiträge 2024 genommen und entsprechend erhöht. Vorausgesetzt, die 
Gesamtsumme des Kantons deckt alle Defizite der Rettungsdienste im Kanton.

3.2 Verpfändete Aktiven
Per Bilanzstichtag bestehen drei Grundpfandrechte über insgesamt 920’000 CHF zugunsten der Graubündner Kantonalbank in Chur. 

3.3 Bürgschaften
Per Bilanzstichtag bestehen keine Bürgschaften.

3.4 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung durch die Geschäftsleitung sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, die eine Anpassung 
der Vermögenswerte oder eine Offenlegung erforderlich machen würde. Der Stiftungsrat behandelt die Jahresrechnung an seiner geplanten Sitzung 
vom 30. März 2023. Die Delegiertenversammlung ist für den 11. Mai 2023 geplant.

3.5 Angaben zu den Vollzeitstellen
Bedingt durch die Umsetzung von Vorgaben des Arbeitsinspektorats in den Bereichen Rettung, Anästhesie und Assistenzärzte sowie die Zunahme 
der erbrachten Leistungen haben sich die Stellen erhöht. Die Anzahl Vollzeitstellen liegt im Jahresdurchschnitt bei 214,18 (VJ 183,08) Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter im Spital Thusis. Die Anzahl Vollzeitstellen der SPITEX Viamala liegt im Jahresdurchschnitt bei 29,36 (VJ 31,90) Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter.

3.6 Eventualverbindlichkeiten
Für folgende Eventualverpflichtungen wurden Rückstellungen gebildet: Überzeit, Ferien und DAZ (520’035 CHF), Rückstellungen Kanton ausbezahlte 
Covid 19 Beiträge 490’043 CHF. Die Amtsverfügung des Gesundheitsamtes betreffend Tarife 2016 – 2020 machten eine Rückstellung für Abrechnun-
gen mit der CSS im Rahmen von 15’606 CHF nötig. Das Bundesamt für Gesundheitswesen (BAG) hat im März 2023 eine Rückforderung zu im 2021 
ausbezahlten Beträgen für Covid-Impfungen gestellt. Dafür wurde keine Rückstellung gebildet, da der Verband der Spitäler H+ beim BAG dagegen 
rechtliche Schritte einleiten wird.

3.7 Langfristige Verbindlicheiten
Restbetrag der Verbindlichkeiten aus kaufvertragsähnlichen Leasinggeschäften beträgt CHF 23’358.30. Es handelt sich dabei um eine Nutzungsver-
einbarung eines Laborgerätes mit der Verpflichtung der Abnahme der Reagenzien.

Für die Praxis Spada in Andeer wurde ein Mietvertrag ab 1.1.2021 über eine feste Dauer bis zum 31.12.2030 abgeschlossen. Die jährliche Miete 
beträgt 84’960 CHF.

Die Stiftung Spada gewährte im Rahmen des Defizites 2021 der Praxis Spada ein zinsloses Darlehen über CHF 90’924.51. Dieser Betrag ist spä-
testens nach 8 Jahren, seit Unterzeichnung des Vertrages, an die Darlehensgeberin zurück zu zahlen. Immer wenn die Darlehensnehmerin auf ihrer 
Kostenstelle Praxis Spada einen Gewinn ausweist, sind Amortisationen zu leisten.

3. WEITERE ANGABEN ZUR JAHRESRECHNUNG

3.8 Vorzeitiger Rücktritt der Revisionsstelle
Kein Rücktritt der Revisionsstelle

3.9 Beteiligungsrechte und Optionen
keine

3.10 Nahestehende Personen/Organisationen
REHA Andeer: Das Spital Thusis ist Aktionärin der Reha Andeer AG und im VR des Betriebs vertreten. Die Reha Andeer AG hat dem Spital Thusis 
im Jahr 2018 ein Dahrlehen in der Höhe von 800’000 CHF gewährt. Falls das Darlehen nicht zurückbezahlt oder die Zinsen nicht beglichen werden 
können, kann die Darlehensgeberin die Ausstände mit künftigen Leistungszahlungen verrechnen. Diese von der Praxis Spada Andeer erbrachten 
Leistungen betragen p.a. ca. 10’000 CHF.

3.11 Weitere Angaben für grössere Unternehmen

Entschädigung an die Revisionsstelle
Die Aufwendungen an die Revisionstelle belaufen sich im Berichtsjahr auf CHF 28’551.25.
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3.12 Personalvorsorgeeinrichtungen
Die Mitarbeitenden von Gesundheit Mittelbünden sind bei der Personalvorsorgestiftung IntegralStiftung 7007 Chur versichert. Der provisorische und 
nicht revidierte Deckungsgrad per 31. Dezember 2022 betrug knapp 100 % (VJ 119,8 %). Aufgrund des schwierigen Anlagejahres 2022 betrug die 
Verzinsung für das Jahr 2022 nur 1,00 % (VJ 6,25 %). Es bestehen keine Arbeitgeberbeitragsreserven.

Der Honorarteil der Chefärzte und der leitenden Ärzte ist bei der Pro Medico Pensionskasse der Medizinalberufe versichert. Der provisorische und noch 
nicht revidierte Gesamtdeckungsgrad der Pro Medico Stiftung beträgt per 31. Dezember 2022 92 % (VJ 116,7 %).

Die wirtschaftlichen Auswirkungen der Vorsorgeeinrichtungen auf die Gesellschaft werden wie folgt dargestellt:

3.13 Leasing
Es besteht ein operatives Leasing für das MRI-Gerät. Die ausstehenden Verpflichtungen belaufen sich per 31.12.2022 auf 571’616 CHF exkl. MWST.

3.14 Vergütungsbericht

1. Definition
Dieser Vergütungsausweis erfolgt in Anlehnung an die Bestimmungen des OR 663bbis. Basis bilden die in der Finanzbuchhaltung für das Jahr 2022 
verbuchten Aufwendungen. Der Ausweis umfasst die Organe der Stiftung, namentlich der Stiftungsrat und die Geschäftsleitung, für den Zeitraum vom 
01.01.2022 bis 31.12.2022. Zusätzlich werden alle Entschädigungen im selben Zeitraum offengelegt, welche an Personen ausbezahlt worden sind, wel-
che in früheren Perioden zum vorher erwähnten Personenkreis gehörten. Es werden alle durch die Gesundheit Mittelbünden verbuchten Vergütungen 
an den vorstehenden Personenkreis in den Ausweis einbezogen.
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Stiftungsrat Spital Thusis Geschäftsleitung ehemalig GL/VR/SR

Curdin Capaul (Präsident) Reto Keller, Direktor (Vorsitz)

Alice Gadient (Vizepräsidentin) Dr. med. Dirk Mewes, Chefarzt Chirurgie

Sara Balzer Dr. med. Annett Schiefer, Chefärztin Innere Medizin und Kardiologie

Christine Furger Mladena Caviezel, Leiterin Pflegedienst

Sonja Gadola Roman Stäbler, Bereichsleiter Services / Unternehmensentwicklung 

Erika Hanselmann Barbara Berni, Bereichsleiterin SPITEX

Robert Heinz Patrik Kollegger, Leiter Finanzen und Controlling

Patrik Gasser

Thomas Rüegg

Überdeckung per Wirtschaftlicher Anteil der 
Organisation

Auf die 
Periode 

abgegrenzte 
Beiträge

Vorsorgeaufwand im  
Personalaufwand

2021
%

2022
%

2021
CHF

2022
CHF

2022
CHF

2021
CHF

2022
CHF

IntegralStiftung 119,8 100,0 0.00 0.00 217’189.95  1’154’675  1’275’300 

ProMedico 116,7 92,0 0.00 0.00 100’556.30  197’907  188’920 
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Stiftungsrat  
Gesundheit Mittelbünden

Netto- 
vergütungen

Spesen Gesamt- 
vergütung 

Höchste 
Einzelvergütung

Curdin Capaul (Gemeinde Thusis)  6’935  6’935  6’935 

Alice Gadient  997  210  1’207 

Sara Balzer  234  64  298 

Christine Furger  585  252  837 

Sonja Gadola  585  98  683 

Erika Hanselmann  585  81  666 

Robert Heinz  500  195  695 

Thomas Rüegg  375  375 

Patrik Gasser  468  59  527 

Geschäftsleitung 
Gesundheit Mittelbünden

Netto- 
vergütungen

Spesen Gesamt- 
vergütung

Höchste 
Einzelvergütung

Spitalleitung Gesamt		  1’278’363  3’198  1’281’561    

3. Vergütungen
Gemäss Schreiben des Departement für Justiz, Sicherheit und Gesundheit Graubünden vom 10. April 2019 sind die einzelnen Beträge der Bezüge der 
Geschäftsleitung mit Name und Nennung des Höchstbetrages nur gegenüber dem Gesundheitsamt des Kanton Graubünden auszuweisen. Für die 
Veröffentlichung muss nur die Gesamtsumme der Bezüge der Spitalleitung offengelegt werden, und auch die höchste Vergütung muss nicht aufgeführt 
werden. 
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